
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 29  del Reg.    Data 05-03-2019 
 
 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30/4/2019 - 
30/4/2024. DIRETTIVE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 
20:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 
Premesso che: 
 i contratti delle polizze del servizio assicurativo dei seguenti rischi: 

 

Descrizione Polizza Importo lordo annuo (€.) 

All Risks patrimonio 3.453,00 

RCT/RCO 3.960,00 

Infortuni cumulativa    637,50 

RCA/ARD Libro matricola 5.623,00 

ARD veicoli Amm.ri e Dip.ti 1.050,00 

Tutela legale 4.800,00 

 
scadranno il prossimo 30 aprile 2019 ed è pertanto necessario procedere 
all’affidamento del medesimo servizio, e, condividendo la valutazione del 
Broker Centrale SPA di Pesaro, prevedendo la nuova copertura della polizza 
Rc Patrimoniale con l’approvazione dei capitolati tecnici di ogni lotto, sulla base 
dei seguenti indirizzi: 

 durata: fissare in cinque (5) anni, con decorrenza improrogabile dalle 
ore 24:00 del 30/04/2019 e scadenza alle ore 24:00 del 30/04/2024, 
con facoltà di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni alle medesime 
condizioni contrattuali; 

 importo: quantificare nel modo che segue la base d’asta annua 
relativa a ciascun lotto e quindi i relativi importi per l’intera durata dei 
contratti: 
 

Lott
o 

Descrizione Polizza 
Importo 

lordo annuo 
(€.) 

Importo 
lordo 

periodo  
30/04/2019 - 
30/04/2024 

(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 

proroga 
Semestrale 

(€.) 

1 All Risks Patrimonio 3.500,00 17.500,00 19.250,00 

2 RCT/RCO  5.500,00 27.500,00 30.250,00 

3 Infortuni cumulativa   650,00   3.250,00    3.575,00 

4 RCA/ARD Libro matricola 5.600,00 28.000,00  30.800,00 

5 ARD veicoli Amm.ri e Dip.ti 1.300,00   6.500,00   7.150,00 

6 Tutela legale 5.200,00 26.000,00 28.600,00 

7 RC Patrimoniale 2.500,00 12.500,00 13.750,00 

TOTALE    24.250,00   121.250,00    133.375,00 

 
 dando atto che per il presente appalto non sono previsti rischi 

interferenziali di cui all'art. 26, comma 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n 81, e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

che, pertanto, l'importo per oneri della sicurezza da rischi di 
interferenza è pari ad € 0,00; 
 

 affidamento: d'intesa con il broker, procedere attraverso apposita 
procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenza di una 
sola offerta per ciascun lotto formalmente valida, purché congrua e 
conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
prevedendo che ciascun operatore possa presentare offerta per uno o 
più lotti; 

Dato atto che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
 
Ritenuto, pertanto di autorizzare il Responsabile dell’Area Contabile a 
provvedere all’appalto dei  servizi assicurativi al fine di garantire al Comune di 
Serrapetrona la copertura assicurativa dei seguenti rischi:  
 

All Risks Patrimonio 

RCT/RCO  

Infortuni cumulativa 

RCA/ARD Libro matricola 

ARD veicoli Amm.ri e Dip.ti 

Tutela legale 

RC Patrimoniale 

 
Vista la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 
136, dell’art. 33 del D.lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm. ii. e dell’art 1, comma 88, 
della legge 7/4/2014, n. 56”, sottoscritta tra questo Comune e la Provincia di 
Macerata in data  21/01/2014 ; 
 
Visto il Documento Unico di programmazione, in forma semplificata, per il 
triennio 2019-2021, approvato in data 14/2/2019, il quale contiene il programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi; 
 
Vista la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento dei suddetti servizi 
assicurativi al fine di garantire le necessarie copertura assicurative a tutela 
dell’Ente; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli  espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Contabile a provvedere 
all’affidamento dei servizi assicurativi di cui in premessa per il periodo 
30/4/2019 – 30/4/2024 mediante la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Macerata; 
 

2) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  
mediante    trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

contestualmente  all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  
dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                                                                     

 
3) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  

separata  votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  
dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 05-03-19  ATTO N. 29        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30/4/2019 - 30/4/2024. 

DIRETTIVE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  19-03-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 19-03-19   al  03-04-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1735, in data 19-03-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 05-03-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  05-03-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


